ulterior, -ius
vīs, vim (acc.), vī (abl.)
voluntās, -tātis, f.

farther, further
force, violence
wish, good will

CHAPTER L

GERUND AND GERUNDIVE ACTIVE AND PASSIVE PERIPHRASTIC DATIVE OF AGENT

Gerund and Gerundive

DĒ HELVĒTIŌRUM ITINERE I

relinquēbatur ūna per Sēquanōs via, quā Sēquanīs invītī ūre nōn poterant. hīs cum suā sponte Helvētiī persuadēre nōn possent, cum Dumnorīge Haeduō, amīcō suō, conlocūtī sunt. Dumnorīx erat cupidus rēgnandī. apud Sēquanōs plūrimum poterat quod magnās facultātēs ad largiendum comparāverat. Helvētiī Dumnorīgem certiōrem fēcērunt omnia esse parāta ad ēgrediendum. dixērunt sē Caesarem neque ūrandō neque pugnandō addūere potuisse. Dumnorīgem ūrāvērunt ut perficeret ut Sēquanī Helvētiīs iter per finēs suōs darent. Dumnorīx eōs rogāvit ut finem dīcendī facerent; dīxit sē Sēquanīs persuādēre cōnātūrum esse.

Dumnorīx Sequanīs persuāsīt ut per finēs suōs Helvētiōs in Santonum finēs prōgredī paterentur. Caesarī cum id nūntiātum esset, Helvētiōs itinere prohibēre statuit. iūdicāvit enim magnō cum perīculō prōvinciae futūrum esse ut Helvētiī in Santonum finibus essent. itaque eī mūnītiōnī quam fēcereat T. Labiēnum lēgātūm praefēcit. decima legiō quoque in Galliā ad mūnītiōnēm dēfendendam mānsit. Caesar ipse in Italiam magnīs itineribus conendit ad plūrēs legiōnēs cōgendās. brevī tempore cum quīnque legiōnibus in ulteriōrem Galliam rediit et in finibus Segusiāvōrum cōnsēdit.

interim Helvētiī per finēs Sēquanōrum suās cōpiās trādūixerant, et in Haeduōrum finēs pervēnerant eōrumque agrōs vāstābant. Haeduī cum sē ab eīs dēfendere nōn possent, lēgātōs ad Caesarem mīsērunt ad auxilium petendum. dīxērunt sē auxilium peter līberōrum cōservandōrum atque oppidōrum tuendōrum causā.

Periphrastic conjugations; dative of agent

DĒ HELVĒTIŌRUM ITINERE II

lēgātīs quī plūra dictūrī erant Caesar respondit: “Helvētiī prōvinciae atque sociīs magnopere nocent. omnia sua oppida vīcōsque incendērunt. finēs eōrum vāstātī sunt; domī nihil est. finēs finitimōrum autem nōn vāstandī sunt. domum Helvētiīs redeundum est. līberī enim sociōrum Rōmānōrum in servitūtem abdūcī nōn dēbent. līberī vestrī cōservandī sunt. oppida sociōrum Rōmānōrum expugnārī nōn dēbent.

oppida vestra tuenda sunt. mihi, vērō, bellum gerendum erit. cōpiae Helvētiōrum itinere prohibendae erunt. sociī Rōmānī ab iniūriā tuendī sunt.”

hōc dictō Caesar lēgātōs dīmīsit. simul ac discessērunt Caesar sibi nōn morandum esse statuit. putāvit Helvētiōs sine morā superandōs esse. itaque Helvētiōs secūtus est.